Dñica sexta post trinitatis

tertio q̄ debemus renouari per purā castitatez ppter rōnes p̄dictas. q̄ similiter carnalitas est aliquo modo iniciū oīuz maloz q̄tū ad delectationē carnis inclinādo ad p̄cupiscētias. Sic superbia q̄tum ad auersionē. et auaricia q̄tuz ad p̄uersionē. Ita luxuria q̄tum ad delectationez est iniciū peccatoz. **I**do apls. **N**ō delector enim legē dei s̄m interiorē honorē. video autē alteraz legē in mēbris meis repugnantē legi mētīs mee et captiuantez me in legē peccati q̄ est in mēbris meis. ad **Roma. vij.** Et loq̄tur apls i p̄sona cui iussit nostrū. Ergo de carne p̄cedūt peccata q̄tum ad delectationē. Si ergo volum⁹ renouari recipiam⁹ castitatē puraz. hoc nobis ostendit terra q̄ in hyeme est tota lutosa. aquosa. et sine fructu. sed in vere renouat siccat⁹ et tandem facit fructū. Ita debet facere q̄libet nostrū. Si aliq̄s p̄mo erat lutosus per luxuriā exiccat⁹ per castitatem. Similiter si aliq̄s peccaret aquosus p̄ gulam siccat⁹ p̄ abstinentiā. et infructuosus faciat fructum meritoz et bonoz operū. p̄hdoloz multo rū vita modo ē infructuosa et aquosa. et sicut tēpore diluuij q̄n noe emisit columbā. q̄ nō inuenit vbi quiesceret pes eius reuersa est in arcā. Ita est modo de sp̄sancto. q̄ tota terra ē lutosa p̄ luxuriā non req̄sicit in talibus lutosis **I**do exiccare debem⁹ p̄ castitatē. **I**do orauit dauid dicēs. Emitte spiritū tuuz et creabunt. scz virtutes infuse. Non dicit formabunt. nam aliq̄ virtutes q̄ creunt de potentia materie. scz p̄ multiplicationē actiū et dicūt virtutes vsuales. Alie sūt q̄ solū danē ex infusione. et iste creant in anima vt virtutes theologicales. septē dona sp̄sancti et etiā morales virtutes infuse. et dicūt infuse. q̄ creant. et istas petebat dauid dicēs. Emitte spiritū tuū. Et renouabis faciē terre. scz carnis Ecce q̄re dicit thema. Nos in nouitate vite ambulemus. Deo gr̄as.

Dñica. vij. s̄mo q̄nt⁹ de mō ābulādi ad paradisu.

Nos in nouitate vite ambulem⁹. **H**abet verbuz istud textualiter ad **Roma. vij. ca.** et in epistola curretis dñice officia. In die p̄nti intēdo declarare in hoc s̄mone omnes modos q̄s deo ordinauit ad eundū ad paradisu. quia thema dat mihi motiū. Credo q̄ erit materia bona et vtilis p̄ peccatoz correctione et animaz nostrarū consolatione. Sed salutetur v̄go maria. In hoc verbo loquit⁹ apls personis q̄ diu vixerūt in peccato mortali. et mala vita renouent: vt arbores q̄ in hyeme vident⁹ mortue sine folijs floribus et fructibus. sed in vere renouant⁹ emittūt flores et folia. et finaliter faciūt fructū Ita debet esse de nobis. persona q̄ viuūt i peccatis ē in hyeme frigiditatē. sine amore dei et proximi sine fructu opis meritoz et virtutū. **I**do renouet emit-

tendo flores redalētes lachrymarū cōpūctionū gemitū et suspirioz i peccatū. **N**ull⁹ ram⁹ floz tātū redolet apud deuz. tales p̄nt dicere v̄bum sapiētis. Flores apparuerūt in tra n̄ra rē. **Cañ. ij.** Deinde vt arbor debet facē folia virida. Ecce v̄ba p̄fessionis accusantia q̄n d̄r: pater ego feci sic et sic. et hoc et h̄. et confitetur oia peccata ista sūt folia recētia q̄ refrigerat aiaz **Apoē. vlti.** Folia ligni scz hois ad sanitatē gentiū. deinde facē fruct⁹ scz opa penitētia oratiōes elemosynas ieiunia. vigiliās. audire missas. et h̄mōi. **Beisti** fructib⁹ dicit x̄ps. Facite fruct⁹ dignos penitētie. **Luē. iij.** Als modicum valeret arbor q̄ facit flores et folia et nō fruct⁹. Ecce q̄liter debem⁹ renouari ad instar arboris i estate florib⁹ et fructibus deuotiōis et amoris dei. **Tūc** d̄ talib⁹ verificat⁹ v̄bū illud **Barci.** Video hoies velut arbores ābulātes. **Barci. viij.** Ambulare dicūt arbores q̄n faciunt flores. Ecce p̄ma dieta. **Secūda** q̄n faciūt folia. **Tertia** q̄n faciūt fruct⁹ **I**do dicit apls i themate. Nos sup̄le peccatores. q̄ null⁹ p̄t a peccatis excusari In nouitate vite ambulemus p̄t̄z thema **Quiescit** amore vestri i sacra scriptura modos eūdi ad paradisu postq̄ hō est renatus in nouitate vite. Et iueni quinqz modos ambulādi p̄ bonā vitā ad celū. ambulāt eni.

Quidā eq̄tando honorabiliter.

Quidā vadūt pedes ambulādo hūiliter.

Quidā nauigādo delectabiliter.

Quidā natādo piculose.

Quidā volādo virtuose.

Nō inueni plures modos eūdi ad paradisu. p̄ q̄libet istoz dicit thema. Nos in nouitate vite rē. **D**ico p̄mo q̄ q̄daz ad gliam vadunt eq̄tando honorabiliter vt p̄sone virgines hoies vel mulieres q̄ nūq̄ ceciderūt in luto luxurie p̄ aliquaz imundiciā volūtariā. q̄ si somniādo et p̄tra voluntatē rē. non ex hoc perditur virginitas. **I**te si mulier violat ip̄a p̄tradicitē q̄tum potest. nō ex hoc perdit virginitas nec amittit coronā virginitatis nisi volūtarie consentiat. **I**deo custodiatur voluntas ne p̄sentiat Tales eni persone virgines vadunt ad celum equitādo honorabiliter. **C**orpus ē equus. spiritus est miles. Equi eozū scilicet hominū caro et non sp̄s. **Esa. xxxij** Recte sicut equus regitur a milite freno et carib⁹. ita p̄sone v̄gines gubernāt equū corporis freno tēperantie. **Q**ui autem vult p̄seruare v̄ginitatē vel castitatē debet gubernare corpus freno tēperantie. q̄ quātūcunqz equ⁹ sit mal⁹ et rebellis si sibi auferet auena: fit simplex et bonus. **I**dem de corpore nostro si abstinemus a nimio cibo et potu delicijs efficitur simplex. **A**lter eni persona gulosa erit semper luxuriosa. **I**do sunt in mūdo tot mali clerici et religiosi. q̄ equitant malum equū et sine freno tēperantie. **I**deo cadūt in luto luxurie et corruptiōes. **I**do dicebat

*Penit. illata mag. luther
xi. c. 1. p. 107*

beatus Jacob^o de se et de illis q̄ freno tēperātie regūt equū corporis et ait. **E**qs frena in ora mit timus ad p̄sentiendū nobis et omne corp^o illoz circūferim^o. **J**ac. iij. **I**tez etiā sūt necessaria calcaria in pede dextro et sinistro que sūt amor paradisi et timor inferni. **I**stis duob^o calcarib^o gubernatur corpus scz amore saluationis et timore dānationis. **S**i autē equus corporis sit piger i bonis faciendis pcutiatur calcari dextro p talē cōsiderationē. **L**abora modo qz ex isto modico labore acquies requiem ppetuam. vel cuz sinistro dicendo modo ribalde. qz nisi modo labore tie. i. inferno continue laborabitis sine rege. **N**isi modo ieiunetis in inferno ieiunabitis sine fructu. **I**dē de cilicio disciplinis et alijs afflictionibus corporis. **D**e istis calcarib^o autoritas **Q**ui timetis dominū. **E**cce d̄ pede sinistro. diligite illum. **E**cce d̄ dextro **E**ccl. ij. **E**t illuminabit corda v̄ra scilicet ad bñ operandum. **T**ales vadūt ad paradisum equitādo honorabiliter vitando omnes occasiones. et oportunitates illi^o peccati tales vadunt equitādo cum xp̄o et virgine maria et beat^o apostolis paulo et iohāne et c. **D**e ist^o dicit xp̄s **J**ohāni euāgeliste. **H**abes pauca nomina in sardis qui nō inq̄nauerunt vestimenta sua et ambulant mecum i albis. quoniā digni sūt **A**po. iij. **N**ota habes pauca nomina. id est. p̄sonas dignas nomie in sardis que s̄m interpretationem hebraicaz. interpretatur p̄ncipatus pulchritudo. **T**res sūt gradus castitatis scilicet castitas coniugalis. castitas vidualis. et castitas virginalis. tertius gradus tenet p̄ncipatum. **C**astitas coniugalis est quādo vir et vxor fuant fidelitatem sibi et modos et c. **S**c̄os gradus melior est vidualis illoz qui ex matrimonio v̄l a s̄s perderunt virginitatez. sed de cetero custodierunt se. cauent ab oportunitatibus. non vagantur in aperto. quia dicitur qz femina et gallina cito perduntur vagādo. vt **D**ina filia Jacob que cum egressa fuisset vt videret mulieres illi^o regionis quam cū vidisset sichen filius emozrei princeps terre illi^o adamauit eam et rapuit et dormiuit cū illa. vt opprimens v̄ginem. **E**t p̄glutinata ē anima et c. vt habetur **Gen. xxxiij. T**ertius grad^o est melior scilicet castitas virginalis. venerabilis **V**eda. **B**ona est castitas coniugalis. melior continētia vidualis. sed optima virginalis. **E**cce quare dicit. **H**abes pauca nomina in sardis. id est. in p̄ncipatus pulchritudine. quia solū p̄eros et puellas innocentes q̄bus eras aufert posse et c. quia statim quādo sunt q̄ndecim vel citra annozū p̄quirunt lupanaria et c. solū ergo p̄ueri puuli vadunt equitādo honorabiliter ad paradisum et possunt dicere. **N**os i nouitate vite ambulamus. domin^o ihs nō habuit exercitiū equitum. **S**ecūd^o modus ē aliquoz q̄ vadunt p̄ pedes humiliter: sicut sunt illi qui nesciunt guber-

nare equū corporis freno tēperātie et calcaribus amoris et timoris. et pdiderunt v̄ginitatez illos optet ire p̄ pedes. **I**sti sūt p̄tinentes emendati. **S**i dicat. nunq̄d p̄nt redire ad equos. **D**ico qz nō. milites vel scutiferi si cadunt d̄ equo possūt itez ascēdere. et rex vel dñs potest eis dare aliū equū. **S**ed q̄ pdit v̄ginitatē nō p̄t itez recupere rare. imo dico fortius qz de^o nō posset. **E**go non auderē hoc dicere nisi haberē doctozē autēticū hoc dicentē scz hieronymū. **A**udenter loquar: qz cū oīa possit deus nō p̄t tñ de corrupta facere incorruptā **Q**uia dicūt doctozes qz icluderet p̄tradictionē. **Q**uid ē esse virgine nō scz gustasse et c. **S**i ergo gustasti nō posses nō gustasse. s̄ si facis penitētia saluaberis. s̄ nō coronaberis. nec habebis coronā virginitatis. de hoc vide factū **T**ho. p̄ma pte. q. xxv. arti. iij. **O**mnes vadim^o pedes. qz malā p̄munt hic. **I**bo cū labore suspirādo et gemēdo sudandō ascendim^o p̄ pedes ad montē. **S**udores aie sunt lachryme cōtritionis dicēdo. **M**iser si saluabor. **S**ec^o de illis q̄ vadunt equitādo. qz lete et cātando ambulāt **S**ed habem^o tres p̄solations quas deus dat peditibus sicut fit in his q̄ vadūt pedes pegrinando. scz de ymbra. **S**c̄dm de tabernis. **T**ertū de bona societate loquendo bonos f̄mones. et sic trās eunt viam. **I**ta de nobis debem^o habere p̄solationem ad ymbra arboris crucis xp̄i et vite eius laboriose. et ibi quiescatis memorādo qz legitur de xp̄o q̄ aliquotiens fatigatus ex itinere super fontē sedens q̄ruit vt habetur **Joh. iij. I**pse q̄ portat et fuisset totum mundū voluit sustinere et ostendere illos labores vt nobis daret exemplū **I**tem cogitando labores passionis i cruce. quādo dixit litio. et nō dederūt sibi aquaz nec bonū vinū: sed acetuz. de ista p̄solatiōe dicit scriptura. **S**ub ymbra illius que desiderabā sedi et fructus eius dulcis gutturi meo. **Cañ. ij. S**ecūduz remediū p̄fortatiū sine cōsolatio est qz sunt taberne de vno miliari in aliud **I**ta etiam christ^o parauit nobis tabernā scz ecclesiam vt comedāmus et bibam^o cōicādo. in illa hostia cōsecrata ē cibus et pot^o corporis et sanguinis domini. **I**bo in huius figura dixit angelus helie itinerāti pedibus surge comede. grandis enī tibi restat via **Q**ui cū surrexisset comedit et bibit et ambulauit in fortitudine cibi illi^o vsqz ad montē dei **Oreb. iij. Regi. xix. F**igura fuit. angelus sacerdos est qui debet tenere vitam angelicā castam et bonēfram q̄ dat nobis cibum et potū in cōmunionē et sic anima p̄fortat vt posset ire vsqz ad mōtē dei **T**ertium p̄fortatiū est de bona societate. vñ^o portat alium loquēdo **I**ta in via paradisi habere debemus societatez cum bonis audire bona verba f̄mones. missas et sic lete trāsibimus viā **F**actum est mihi verbum tuū in gaudiū et in leticiā cordis mei. **H**ieremie. xv. **Q**ñ dicit ap̄tus